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Jeden mostár mal malého syna, ktorého veľmi miloval.
Boli nerozluční. Malý chlapec často žiadal, aby sa mohol ísť
s otcom pozrieť na jeho prácu – pozorovať, ako zdvíha
a spúšťa most, aby mohli lode preplávať popod most alebo
osobné vlaky prechádzať cez most. Jedného dňa otec súhla-
sil a dovolil synovi ísť s ním.

„Zostaň tu v bezpečnej vzdia-
lenosti,“ upozornil otec chlap-
ca, „kým pôjdem zdvihnúť most
pre prichádzajúce lode.“ Chla-
pec zostal na mieste, kde ho
otec nechal, a sledoval, ako sa
most pomaly dvíha na oblohu.
Zrazu chlapec počul slabý krik
blížiaceho sa osobného vlaku –
prichádzal o dosť skôr, ako oča-
kával. Otec hore v riadiacej
miestnosti nepočul ani píšťalku
vlaku, ani varovný výkrik svoj-
ho syna.

Chlapec videl, že vlak sa rúti čoraz bližšie, a začal bežať
po nástupišti, aby sa dostal k otcovi. Chlapec vedel, že
v blízkosti ovládacieho ústrojenstva mosta je páka, za ktorú
môže zatiahnuť, a tak sa rozbehol k dverám na nástupišti

a snažil sa spustiť dolu, aby dosiahol na páku. Stratil rovno-
váhu, spadol do miesta, kde sa ozubené kolesá spájajú,
a zachytil sa.

V tom istom čase, keď otec videl, ako jeho syn spadol do
diery v nástupišti, uvidel rýchlo sa blížiaci vlak. S hrôzou si

uvedomil, že ak nezačne okam-
žite spúšťať mostík, nestihne
včas prejsť vlak.

Vlak by sa zrútil do rieky pod
ním a zabil by stovky nevinných
ľudí.

Muž stál pred nepredstavi-
teľnou dilemou – pretekať sa
v záchrane svojho syna za cenu
stoviek životov, alebo obetovať
svojho syna, aby zachránil ces-
tujúcich vo vlaku.

Rozhodol sa pre jedinú mož-
nosť, ktorú mohol, a stlačil páku,
aby spustil most. Napriek hluku

klesajúceho mosta a prichádzajúceho vlaku stále počul útrpné
výkriky svojho milovaného syna, ktorý bol rozdrvený na smrť
medzi ozubenými kolesami mosta.

Most – inšpiratívny príbeh o otcovskej láske

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

V utorok 18. februára sa v kultúrnom dome konal fenome-
nálny muzikál KUBO – oslava slovenského folklóru a vzda-

Muzikál KUBO

(Pokračovanie na 3. str.)

nie holdu velikánovi slo-
venskej filmovej a diva-

delnej scény
Jozefovi Kró-
nerovi. Jedi-
nečné predsta-
venie spojilo
o r i g i n á l n e
piesne Simi
Martausovej,
hudbu Petra
Uličného a bra-
vúrne herecké
a tanečné vý-
kony sloven-
ských hercov a tanečníkov z Fashion show na jed-
nom pódiu v Hruštíne. Hlavnú úlohu Kuba stvárnil
známy slovenský herec Peter Brajerčík. Živé, ener-
gické a zábavné predstavenie vytvorilo pre 450 di-
vákov kultúrny zážitok na vysokej úrovni.

Soňa Zajacová
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac február

v mesiaci marec 2025
sa dožívajú

životných jubileí

JUBILANTI„Pozri, čo spôsobuje pôst! Uzdravuje choroby, očisťuje organizmus,
zaháňa zlých duchov, odháňa zvrátené myšlienky, mysli dodáva väčšiu
jasnosť, očisťuje aj posväcuje srdce a človeka vedie pred Boží tón. Pôst
je veľkou silou a vedie k veľkým úspechom“.

Sv. Atanáz

1/ V mesiaci február boli po 17 rokoch vy-
maľované chodby zdravotného stredis-
ka. Tieto práce nám odborne urobili ma-
liari z firmy Brimus.

2/ Pracovníci elektrikárskej
firmy pána J. Smidžára
nám na chodbách zdra-
votného strediska namonto-
vali  nové úsporné svietidlá.

Jurinová Emília
Vlžáková Mária
Hutirová Helena
Kampošová Terézia
Martvoň Jaroslav
Mišánik Jozef
Jašica Milan
Škombárová Terézia
Časová Margita
Škapcová Anna
Šimulčík Cyril
Lipničanová Marta
Haluška Štefan
Bereň Jozef
Radi Katarína

Odišli od nás
Peter Drígeľ
Juraj Poljak

Prišli medzi nás
Martin Hojo
Félix Škapec

Dňa 13.2.2025 sme
mali výročné rokova-
nie Výboru členskej
základne v Hruštíne.
Na programe bola

správa o činnosti Výboru členskej zá-
kladne, hospodárenie so združenými
prostriedkami za rok 2024 a o kontrolnej
činnosti, ktorú predložila predsedníčka
VČZ. Informáciu o vernostnom progra-
me, ako aj o možnosti získania vernost-
nej karty COOP Jednota klub podala
H. Jurovčíková pracovníčka COOP Jed-
nota Námestovo a náhradníčka do VČZ.

O výsledkoch COOP Jednota SD Ná-
mestovo prítomných informoval Igor Ja-
gelek predseda predstavenstva. Okrem
zhodnotenia činnosti a výsledkov COOP
Jednota Námestovo za rok 2024 hovoril

3/ Obec Hruštín podala žiadosť na VÚC
Žilina o dotáciu na výmenu dverí do klu-
bovní.

Všetkým, ktorí sa po-
dieľali na uvedených
prácach, veľmi pekne
ďakujem.

Starosta obce

o zámeroch celej Jednoty Námestovo na
rok 2025. Ďalej hovoril o plnení tržieb,
priemernej mzde a o postupnom zavá-
dzaní režimu 24/7 (t.j. otvorené 24 hodín
denne a 7 dní v týždni) v sieti predajní
COOP Jednota v našom okrese.

Na zasadnutí sme si schválili plán prá-
ce, programový plán a rozpočet na rok
2025. Na rokovaní sa okrem členov VČZ,
delegáta zhromaždenia delegátov, pred-
sedu predstavenstva, pracovníkov COOP
Jednoty pochádzajúcich z našej obce,
boli prítomné vedúce a ich zástupkyne
z našich Prevádzkových jednotiek.

Do pozornosti chcem dať vyplácanie
zliav z nákupu za II. polrok 2024, ktoré
sa bude realizovať v dobe od 20.3. do
30.6.2025 formou ďalšieho nákupu.

J. Kravčíková

Podujatia v MKS
Hruštín

Podujatia
polyfunkčná

budova Vaňovka

1.3. Rodinná oslava
4.3. Schôdza JDS
8.3. Schôdza PS Hruštín

23.3. Výročná schôdza
– Urbár

26.3. Predajná akcia
Lantastik

29.3. Rodinná oslava
30.3. Veľká cena obce

Hruštín v streľbe zo
vzduchových zbraní

1.3. Rodinná oslava
8.3. Rodinná oslava
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Most – inšpiratívny príbeh o otcovskej láske
(Dokončenie z 1. str.)

Otec vybehol na nástupište, keď okolo prechádzal vlak.
Väčšina ľudí vo vlaku si plačúceho muža na nástupišti jedno-
ducho nevšímala. Ostatní sa pozerali z okna a nechápavo
hľadeli na nevýslovnú obeť, ktorá sa práve stala v ich pro-
spech. Na tohto muža, ktorý sa práve vzdal toho najcennej-
šieho, čo mal, aby oni mohli žiť, nemysleli a nezaujímali sa
oňho.

Poučenie:
Vidíte tú paralelu? Chápete obraz, ktorý tento príbeh vy-

kresľuje?
Obeta jedného ponúka život všetkým. Boh nemal poteše-

nie z toho, že jeho Syn zomrel. Pre Boha muselo byť mučivé
stáť bokom, keď Ježiš umieral zahalený v intenzívnej temno-

te všetkých našich hriechov. Nebolo na výber… muselo sa to
stať. Obeta musela byť vykonaná, aby sme mohli žiť.

A podobne ako tí ľudia vo vlaku, aj my máme možnosť
rozhodnúť sa, čo s touto obeťou urobíme. Môžeme si vybrať,
že ju budeme ignorovať – že budeme ignorovať Boha –
a nebudeme sa ani snažiť uvažovať o tom, čo Boh urobil za
nás. Môžeme sa rozhodnúť, že sa na Boha pozrieme len
krátko – letmo – a potom budeme pokračovať vo svojich
vlastných prioritách a plánoch. Alebo môžeme uznať, čo Boh
obetoval, aby nám dal život. Môžeme to prijať a akceptovať
za nás a rozhodnúť sa žiť svoj život pre Boha.

Kde sa nachádzate v tomto vlaku vy? Vidíte úzkosť
v Otcových očiach, keď prechádzate okolo? Viete, že On
priniesol svoju najväčšiu obeť, aby sme mohli žiť?

 Zdroj: internet

DRUHY ODPADOV
Na zberný dvor môžu občania obce Hruštín a m. č.

Vaňovka doniesť nasledovné druhy odpadov:

1. objemný odpad (starý nábytok, okná, dvere, ná-
doby, plechové rúry, podlahové krytiny, guma,
molitan a pod.)

2. drobný stavebný odpad

3. biologicky rozložiteľný odpad (konáre...), nie ku-
chynský odpad

4. šatstvo a textílie

5. odpad s obsahom škodlivých látok (mazacie ole-
je, farbivá...)

6. odpadové pneumatiky

7. odpad z obalova z neobalových výrobkov (pa-
pier, plast, sklo, kovy)

8. elektroodpad z domácností

9. použité prenosné batérie a akumulátory a au-
tomobilové batérie a akumulátory

Zberný dvor Hruštín

Zodpovedná osoba je pán Jozef Kupčulák.
Tel. kontakt: 0950 431 274

Zberný dvor bude mimo otváracích hodín uzamknutý
a zakazuje sa vyhadzovať odpad cez bránu do zberného
dvora.

Pokyny pre občanov, ako sa správať
na zbernom dvore:

Poverený pracovník zapíše totožnosť osoby od ktorej sa
odpad preberá, ako aj množstvo a druh odpadu. Po odo-
vzdaní drobného stavebného odpadu poverený pracovník
tento odváži a vystaví vážny lístok, s ktorým sa občan
dostaví na obecný úrad a v pokladni obecného úradu uhra-
dí poplatok za drobný stavebný odpad, ktorý je stanovený
VZN č. 3/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady
vo výške 0,05 €/kg.

 Po roztriedení a zapísaní je občan povinný uložiť dove-
zený odpad do prislúchajúceho kontajnera, ktorý určí pove-
rený pracovník.

 V areáli zberného dvora sa okrem pracovníkov obce
môžu pohybovať len osoby privážajúce odpady. Tieto oso-
by musia dodržiavať pokyny povereného pracovníka.

 Základnou povinnosťou pri obsluhe zberného dvora je
zachovávanie poriadku a čistoty a dodržiavanie prevádz-
kových predpisov.

Žiadame a zároveň prosíme občanov našej obce, aby
rešpektovali tieto informácie.

Do areálu zberného dvora je zakázané voziť zmeso-
vý komunálny odpad (ten patrí do kuka nádoby, ktorú
vlastní každá domácnosť a odvážajú ju 2-krát do me-
siaca).

OTVÁRACIA DOBA
ZBERNÉHO DVORA

Letné obdobie: 1.4. – 30.11.
Pondelok: 12:00 – 15:30 hod.
Streda: 12:00 – 17:00 hod.
Sobota:   9:00 – 13:00 hod.

Zimné obdobie: 1.12. – 31.3.
Sobota:   9:00 – 13:00 hod.
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V kultúrnom dome sa dňa 7. februára
sa opäť konala jedinečná fašiangová za-
bíjačka, ktorú s nadšením zorganizovali
hasiči DHZ Hruštín. Akcia plná tradičných
chutí, veselých tancov a príjemnej atmo-
sféry privítala množstvo návštevníkov.

Na pódiu sa už tradične predstavil
Folklórny súbor Hruštín a hudobné skupi-
ny Hrušky a Trnky, ktorí svojím vystúpe-
ním vytvorili nezabudnuteľnú atmosféru
tohto podujatia. Okrem občerstvenia boli
pre účastníkov pripravené rôzne súťaže,
pre deti maľovanie na tvár, ale aj bohatá
tombola.

Fašiangová zabíjačka v kultúrnom
dome bola nielen spoločenskou udalos-
ťou, ale aj príležitosťou pre občanov obce
stretnúť sa, zabaviť sa a prežiť nezabud-
nuteľný večer plný tradície a dobrej nála-
dy. Veríme, že aj naďalej budeme mať príležitosť spoločne
sláviť naše tradičné podujatia a tešiť sa na ďalšie spoločné
stretnutia.

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

II. Fašiangová zabíjačka

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a organi-
zácii tohto nádherného podujatia, ako aj všetkým účastní-
kom, ktorí svojou prítomnosťou obohatili túto fašiangovú uda-
losť.

Foto: DHZ Hruštín
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V sobotu 8. februára sa ko-
nal už 45. ročník zimného ly-
žiarskeho prechodu Piatimi ho-
ľami. Kvôli nevyhovujúcim sne-
hovým podmienkam museli or-
ganizátori upraviť a skrátiť tra-
su, aby ju mohli účastníci ab-
solvovať peši. Napriek tomu
Ján Jurky s dcérou Katarínou
absolvovali prechod na bež-
kách vyhľadávajúc ostrovčeky
snehu ☺. Za krásneho poča-
sia sa po registrácii a privítaní
v kultúrnom dome a nabalení
korbáčikmi a doboškou za zvu-
kov živej hudby vybralo 300
turistov na pochod. Trasa vie-
dla cez krížovú cestu ku kapln-
ke Božieho milosrdenstva, oko-
lo kaplnky sv.
Huberta až
k Lomnianskej
kaplnke. Od-
tiaľ vrchovou
cestou prešli
na Hruštínsku
hoľu, kde
okrem nádher-
ných výhľadov
na nich pri ma-
lej chatke ča-
kali aj chlapi
z OŠK Hruštín
s uvarenou

klobásou a čajom. Po občerstvení už
pokračovali smerom na Hrdoš a cez
Hrnčiarku späť do kultúrneho domu.
Všetci šťastní, nabití endorfínmi a s dob-
rou náladou dostali vlajku, nálepku i dar-
ček – turistickú fľašu na vodu s logom
lyžiarskeho prechodu. Až potom si už
mohli vydýchnuť v sále kultúrneho domu
a ulahodiť brušku výborným guľášom,
šiškami, pirôžkami a pri káve alebo čaji
zrelaxovať pri tónoch hudobnej skupiny

Prechod piatimi hoľami

Trnky. Organizátori
si vypočuli pochval-
né slová a prísľub
viacerých, že o rok
sa vidíme zas. Naj-
starším spomedzi
turistov bol Franti-
šek Jancek, naopak
najmladšími, ktorí
zažili premiéru boli
Maťúšovci. Tí absol-
vovali väčšinu tra-
sy v náručí svojich

rodičov, keďže majú len 4, resp. 2 roky ☺.
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa spolupo-

dieľali na organizácii tohto ročníka, samozrejme
aj všetkým účastníkom, našim rodinám, chlapom
z OŠK, Obci Hruštín a sponzorom – Syrárska
výroba Miroslav Šeliga, Yovox – rozličný tovar,
Ing. Jozef Snovák, Jaroslav Smidžár, Lukáš
Očkaják, ŠŠ strechy – Štefan Škapec. Guľáš
varil Jožko Gábor, šišky pripravili Helena Teťáko-
vá a Marta Gáborová.

Peter Teťák
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z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Milí priatelia,
chceme sa z celého srdca poďakovať všetkým, ktorí boli

súčasťou maškarného plesu, ktorý sa v spolupráci Rodičov-
ského združenia pri ZŠ Hruštín a obce Hruštín uskutočnili
22.2. v kultúrnom dome.

Všetkým návštevníkom, ktorí sa prišli zabaviť na maškar-
ný ples a prežili spolu príjemný čas plný zábavy. Maskám,
ktorých bolo 32 a ktoré nám ukázali svoju kreativitu.

Muzikantom a vystupujúcim, ktorí sa postarali o skvelú
atmosféru a zábavu skupinám Hrušky a Trnky pod vedením
pána Jozefa Kupčuláka, Martinovi Haluškovi a folklórnemu
súboru z Hruštína.

Obrovské ďakujem patrí aj každému, kto sa akokoľvek
zapojil do organizácie tejto akcie – či už pomocou, nápadmi,
alebo podporou. Členkám jednoty dôchodcov ďakujeme za
to, že pre návštevníkov napiekli výborné šišky a langoše,
pani Janke Jurkyovej za skvelé moravské koláče a žiakom
ZŠ Hruštín a ZUŠ Jánoš za výzdobu sály.

V neposlednom rade chceme poďakovať sponzorom za
ich štedrosť a ochotu: Obec Hruštín, ZŠ Hruštín, Offroad klub
Hruštín, Pekáreň Matej Kupčo, Jurpac, Baneko, Drogéria
Eva, Foto Sestrenek, Bortex, Domatra, Kuchyňovo, Franti-
šek Krivačka, Lekáreň Matka Tereza, Kobra, Kaderníctvo
Andrea, EMKB, Janckulík Electronic, Škapec servis, Kveti-
nárstvo Milka, MT-SPORT Lokca, Stavebniny Garbiar, Obuv-
textil Iveta Revajová, Peter Socha, Jozef Kupčo, Martin Kri-
vačka, Renátka Snováková, Brány Gábor, Jaroslav Zajac,

Textil Deana Lokca, Yovox Potraviny, EIM elektro Mišánik,
Lantastik, Šimon Očkaják, U-MAX, Stavebniny Stamar, Klau-
dia Ferletjaková, Svadobný salon Marylin Visage, Jozef Kup-
čulák a Trnky, Autoservis Miškovčík, Píla Hruštín, ElektroSa-
hul, ŠŠ strechy,krovy, GOMSTAV, Erik Vlžák, Allianz Piňáko-
vá Marta, Kaderníctvo Danka Voško-
vá, SKI Zábava Hruštín, Mária Gen-
šorová, Nikinails, Zbojnícka Koliba, Jo-
zef Ištván, Autoservis Zaťko, Cukrá-
reň Bublinka, Renova Install, Druž-
stvo Vasiľovo, COOP Jednota Námes-
tovo, Jozef Čecho, Peter Lazovský
reštaurácia Špuľka, Mobiland, Sk-Mo-
bil, Martin Kompan, Kristínka Michal-
číková, Kubínska hoľa, Peter Vigoda,
Nástrojáreň Zaťko, Mäsiarstvo Michal
Polunc, Veľkosklad Horti, Syrárska vý-
roba Hruštín, OVS Dolný Kubín, Dob-
rá cestovka, Predajňa Svetlo, Mária
Halúšková, Lenka Gereková, JOTO

Maškarný ples

MOTO, Jednota
dôchodcov, Mi-
lan Kľuska, Juraj
Špagla, Maliar-
ske práce Marcel
Piták, Kapela
RAZ DVA TRI,
HRTN občianske
združenie, Mgr.
Jana Kopilcová,
Incap Electro-
nics Slovakia,

Kaderníctvo Eva Pašková, Lívia Halušková, Migass, Júlia
Martvoňová, Ing. Jozef Snovák, B&B DREAM Zlatníctvo,
VOPA veľkosklad, M.B. Art Turzovka, Hotel Palatín, Lenka
Hrubošová, Delikata Soňa OC Klinec, Urbár Hruštín.

Finančný výťažok bude použitý na nákup pomôcok pre
žiakov našej základnej školy.

S úctou a vďakou
Rodičovské združenie pri ZŠ Hruštín
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY FEBRUÁR 2025

Február sa začal na druhom stupni návštevou z Ra-
kúska. Prišli k nám Paulínka a Tereska – dcéry rodáka
z Hruštína, ktorý dlhodobo žije v tejto krajine a počas ich
prázdnin využili možnosť nás navštíviť a žiakom 7. a 8.
ročníka spestriť hodiny nemeckého jazyka.

V pondelok 3.2. 2025 sme odohrali v poobedňajších hodi-
nách školské medzitriedne turnaje vo florbale žiakov. Trie-
dy boli rozdelené na dve skupiny. Mladší (5. a 6. ročník)
a starší žiaci (7., 8. a 9. ročník). Výsledky – mladší žiaci:
1. miesto 6.A, 2. miesto 5. trieda - starší žiaci 1. miesto 8. A,
2. miesto 8.B, 3. miesto 9.A. Všetkým zúčastneným ďakuje-
me. Najlepší hráč: Richard Hojo z 8.A.

V piatok 7.2. 2025 sa v telocvični odohral školský turnaj
o pohár školy vo vybíjanej mladších žiačok z 5. až 7.
ročníka. Putovný pohár získali siedmačky, na druhom mieste
sa umiestnili šiestačky a na treťom sa umiestnili piataci.
Najlepšou strelkyňou turnaja sa stala Kristína Snováková
(7.A) Ďakujeme za účasť.

Aj tento školský rok sa naši deviataci zapojili do Projektu
Krokus / Šafran. Cieľom projektu je, aby sme si pripomínali
pamiatku jeden a pol milióna židovských detí, ktoré počas
holokaustu zahynuli
a tisíce ďalších detí,
ktoré sa stali obeťa-
mi nacistickej kru-
tosti. Projekt bol re-
alizovaný vysádza-
ním cibuliek šafranu
a tvorbou a prezen-
táciou projektov na
tému koncentrač-
ných táborov.

V dňoch 13.-18.2. sa konal lyžiarsky výcvik pre žiakov
siedmeho ročníka. Realizoval sa v lyžiarskom stredisku SKI
Krušetnica, kde mali naši žiaci zabezpečené dobré snehové
podmienky a každý deň výcviku aj obed. O dopravu sa
postarala firma Feribus. Všetci žiaci sa naučili lyžovať
a pochvaľovali si tento kurz. Ďakujeme inštruktorom – našim
vyučujúcim p.uč. Šalatovi, p. uč. Babinskej a p. uč. Kopilco-
vej.

11. 02. 2025 sa
v Zákamennom
uskutočnilo de-
kanátne (okres-
né) kolo biblic-
kej olympiády.
Našu školu re-
prezentovali Ma-
rianna Sedláro-
vá, Richard Kytaš
a Adam Zemen-
čík zo 7. B. Po
skončení súťaže
ešte navštívili
kostol, v ktorom
mohli získať od-
pustky v tomto ju-



3/20258

bilejnom roku a pomodlili sa pri hrobe biskupa Jána Vojtaš-
šáka. Aj keď sa naši žiaci neumiestnili na medailovom mies-
te, čas trávený so Svätým písmom im určite prinesie úžitok
na celý život.

V pondelok 10. 2. 2025 sa konal
17. ročník okresného kola Deje-
pisnej olympiády v kategórii
C,D,E a F v aule Gymnázia A. Ber-
noláka Námestovo. Našu školu re-
prezentoval Andrej Slaničan z 8. B
v kategórií D (8. ročník). Po vyhod-
notení výsledkov sa spomedzi 20
súťažiacich umiestnil na peknom
5. mieste a stal sa tak úspešným
riešiteľom. Gratulujeme.

11. februára sa naše dievčatá
zúčastnili kvalifikácie na Okres-
né kolo v Midi volejbale. V námestovskej telo-

sunuli do kultúrneho domu. Karneval otvorili pani učiteľky
Ľudka a Martinka Š., (super moderátorky). Po otvorení
karnevalu nasledovala promenáda všetkých masiek, postup-
ne sa masky predstavili po ročníkoch a ukázali aj tanec, ktorý
si nacvičili. Do tanca nám vyhrával DJ p. J. Kupčúlák, za čo
mu veľmi pekne ďakujeme. Každé dieťa dostalo aj sladkú
odmenu, za ktorú ďakujeme sponzorom: YOVOX - rozličný
tovat, MIRUTOMI, Ing. Jozef Snovák, lekáreň Tableta, leká-
reň Farmácia.

Vo štvrtok 20.2. sa konal Žiacky ples pre žiakov
2. stupňa. Záujem o tento ples bol opäť enormný a všetci sa
naň veľmi tešili. Ples začal tradičným nástupom deviatakov
a ich pripraveným tancom. O chvíľku bol už tanečný parket
plný, lebo skvelý DJ ujo Kupčulák púšťal samé hity. Nasledo-
val srdiečkový tanec, žrebovanie tomboly a just dance. Na
záver prebehla ešte voľba o kráľa a kráľovnú plesu. Tento
rok to bola N. Kompanová a F. Škapec, ktorých pri ich

cvični sa po víťazstve nad Or.
Polhorou statočne bili o postup
s domácimi hráčkami. Napokon
im v rozhodujúcom sete pod-
ľahli a skončili tak na nepostu-
pujúcom 2. mieste. Dievčatám
ďakujeme za reprezentáciu
a budeme sa tešiť na ďalšie
úspešné turnaje.
Ďakujeme za reprezentáciu ško-
ly: P. Jurovčíková, R. Huráková,
M. Kazimierová, L. Kompano-
vá, K. Pašková, E. Sochová,
P. Sochová, M. Šeligová

V pondelok 17. 2. sa pri príle-
žitosti sviatku sv. Valen-
tína v našej škole usku-
točnila akcia – „Valen-
tínska pošta“, ktorú
zorganizoval školský
parlament. Milé odkazy,
ktoré boli adresované
spolužiakom, či učite-
ľom odzneli prostredníc-
tvom školského rozhla-
su v špeciálnom Valen-
tínskom vysielaní.

19.2.2025 Deti už
ráno do školy prišli ob-
lečené v maskách. Po-
tom sme sa všetci pre-

spoločnom tanci všetci sledovali a obdivovali ich korunky. Na
záver si ešte všetci schuti zatancovali na ďalšie skvelé pes-
ničky. Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhali a tešíme sa znova
o rok.

V sobotu 22.2. sa
konal maškarný
ples v kultúrnom
dome, ktorý organi-
zovalo Rodičovské
združenie pri ZŠ
Hruštín, Obec Hruš-
tín a ZŠ Hruštín. Vý-
borne zorganizova-
ná akcia mamičiek
našich žiakov - čle-

niek Rodičovskej rady má len
pozitívne ohlasy. Okrem ob-
čerstvenia bola pripravená aj
bohatá tombola a množstvo
súťaží, do ktorých sa okrem
masiek zapájali aj hostia. Celý
program otvorila FS Hruštína
a JDS Hruštín, ktorej členky
pripravovali aj šišky na po-
hostenie. Do tanca nám hrali
hudobné skupiny Hrušky, Trn-
ky, DJ Apko a DJ J. Kupčulák,
ktorý aj moderoval súťaže.
Všetci sa zabávali a po-
tleskom ocenili snahu jednot-
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PONUKA PRÁCE – hľadáme učiteľa 1 st. ZŠ
Termín nástupu: 1.4.2025
Rozsah úväzku: 100%
Miesto výkonu práce: ZŠ Hruštín
Platové podmienky: Plat zamestnanca bude zohľadňo-
vať zákon 553/2003 Z. z. a Nariadenie vlády Slovenskej
republiky č. 220/2022 Z. z., ktorými sa ustanovujú zvýšené
stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo
verejnom záujme.
Požiadavky na uchádzača: Vzdelanie podľa Zákona
č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch v znení neskorších predpisov
a Vyhlášky MŠVVsŠ SR 1/2020 Z. z.
Ďalšie požiadavky: Zamestnanie na dobu určitú do
30.6.2025.
Iné požiadavky: bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť, ovlá-
danie štátneho jazyka.
Požadované doklady: žiadosť o prijatie do zamestnania,
profesijný životopis súhlas so spracovaním osobných úda-
jov.
Kontaktné údaje: ZŠ Hruštín, Školská 55/5, 029 52 Hruštín
Mgr. Peter Teťák, 0918 794 724 - riaditeľ školy

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ ZŠ Hruštín

livých masiek pri prezentácii, ale aj pri odhalení identity :)
Výťažok z akcie bude použitý na nákup učebných pomôcok
a na zlepšenie učebného prostredia žiakov našej školy.
Chceme sa poďakovať všetkým obetavým rodičom našich
detí, Obci Hruštín, všetkým sponzorom a všetkým, ktorí sa
podieľali na organizácii tejto vydarenej akcie.

Hviezdoslavov Kubín je najstaršou a najprestížnejšou
celoštátnou súťažou v umeleckom prednese poézie a prózy.
Tento rok sa koná už 71. ročník. Vo štvrtok 27.2.2025 sa na
našej škole uskutočnilo školské kolo recitačnej prehliadky
HK. Žiaci 1. stupňa sa postarali o kultúrny zážitok v umelec-
kom prednese poézie alebo prózy. Ďakujeme všetkým zú-
častneným za výborné výkony a Emke Hrubošovej – víťazke
školského kola, blahoželáme a prajeme ďalší úspech v okres-
nom kole súťaže, ktoré sa uskutoční 25.3. 2025 v Námesto-
ve.

Od 25.2.-1.3. naši žiaci absolvovali exkurziu do Ho-
landska. Navštívili tu tematický park Efteling (strašidelné
predstavenia, dráhy, horská dráha, vodná dráha, múzeum...),
prehliadku syrárne, interaktívne múzeum ľudskej biológie,
Amsterdam a iné zaujímavosti. Z tejto cesty si priniesli ne-
skutočne veľa zážitkov a aj nových informácií, spoznali sme
veľa nových ľudí a samozrejme, čo bolo najdôležitejšie, pre-
cvičili angličtinu.

28. februára sa šiestaci vybrali na Obecný úrad v Hruštíne,
kde zažili netradičnú vyučovaciu hodinu občianskej náu-
ky. Pani prednostka ich privítala, porozprávala o našej obci,

oboznámila nás s prácou zamestnancov OÚ. Žiaci si so
záujmom prelistovali obecné kroniky a poprezerali kancelá-
riu pána starostu. Prežili zaujímavú hodinu plnú informácií
a konkrétnych ukážok. Pani prednostke veľmi pekne ďakuje-
me za strávený čas.
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Materská škola
Mesiac február sa niesol predo-

všetkým prípravami na fašiangové
obdobie. V rámci týchto príprav sme
pre rodičov a deti vytvorili „fašian-
govú výzvu“, ktorej cieľom bolo
upiecť fašiangové šišky podľa pred-
loženého receptu. Veríme, že sa
všetci kuchárikovia s rodičmi doma
zabavili a aj si pochutnali na svojich
šiškách.

Zúčastnili sme sa výtvarnej súťa-
že s časopisom Vrabček, kde sme
poslali niekoľko prác zameraných

v tejto problematike. Dostali sme v rámci projektu knihy
s príbehmi o vnímajkoch, odbornú literatúru – metodiku
k činnosti a zbierku pracovných listov pre deti. V rámci
projektu sa budú postupne realizovať každý mesiac napláno-
vané aktivity.

17.2.2025 Naši najstarší škôl-
kari sa konečne po prvýkrát stre-
tli s novými kamarátmi z kufríka –
VNÍMAJKAMI. Predstaviť ich pri-
šla opäť teta Ľubka s kamarátkou
Miou, ktoré deťom postavičky nie-
len postupne predstavili, ale uro-
bili si s nimi veľa pekných aktivít.
Bolo úžasné sledovať, ako deti
v tichosti načúvajú každému slo-
vu. Postupne sa zoznámili s kaž-
dým kamarátom zo skupiny VNÍ-
MAJKOV, vypočuli si príbeh

na tému „Spiace
zvieratko“. Z veľ-
kého množstva
výtvarných prác
bola vybratá aj
jedna z našej MŠ,
ktorá bola zverej-
nená aj v časopi-
se. Blahoželáme
kamarátke Mar-
tuške J. a tešíme
sa ☺.

5.02.2025  Do dvoch tried (3., 4. trieda) boli firmou UNI-
KOR nainštalované nové interaktívne displeje, ktorými sme
nahradili už nefunkčné interaktívne tabule. S deťmi sa môže-
me takto efektívne učiť aj pomocou interaktívnych technoló-
gií.

12.2.2025  Svojou návštevou našu MŠ poctila samotná
zakladateľka projektu VNÍMAJKOVIA pani Ľubica Matušáko-
vá. So svojim kolegom nám prišli zrealizovať
vzdelávanie pre učiteľky, ktorého hlavným cie-
ľom bolo lepšie pochopenie procesu inklúzie.
Hravou formou sme sa postupne dostali
k diskusii a rozoberaniu výchovno-vzdeláva-
cích problémov v rámci inkluzívnej edukácie.
Postupne sme sa oboznámili s postavičkami
Vnímajkov, kde každá znázorňuje nejakú dia-
gnózu alebo odlišnosť: Tmejka je nevidiace
dievčatko, Chcejko je chudobný chlapec,
Boľko je chlapec s barlou, ktorý znázorňuje
fyzické zdravotné problémy, Inka je rómske
dievčatko, vďa-
ka ktorému bu-
deme poznávať
a učiť sa prijímať
iné národnosti,
Svojko , ktorý
charakterizuje
dieťa s autizmom
a Veselka, ktorá
je zdravým diev-
čatkom, ktorému
nič nechýba.
Vďaka šikovným
lektorom sme si
zlepšili pozna-
nie a odbornosť

o Tmejke
(slepé diev-
čatko), ba
d o k o n c a
mali niekto-
rí možnosť
sa vžiť do
jej situácie
(h ľadanie
predmetov
so zaviaza-
nými očami
a pomocou paličky). Spoznali aj malých „ksichtíkov“ (hačko-
vané loptičky), ktoré znázorňujú rôzne emócie. Na záver sa
rozlúčili spoločným tancom na jednu z krásnych piesní

o VNÍMAJKOCH. Ve-
ríme, že u detí táto
uvodná - motivačno-
zoznamovacia hodina
bola nielen príjemným
zážitkom, ale i dosta-
točným navnadením
sa pre tento projekt.

Keďže vo februári
bol aj svetový deň
chorých (11.2.2025),
v rámci projektu VNÍ-

MAJKOVIA vytvárali deti s Tmejkou pozdravy pre
našich starkých a chorých. Veríme, že pozdravy
budú potešením nielen pre oko, ale i pre dušu.

28.02.2025 „Náš KARNEVAL to je príma,
pozveme aj Valentína...“
Obdobie fašiangu treba poriadne ukončiť, a ako
ináč ak nie karnevalom. Hrdinovia, víly, princez-
né, ba i zvieratká... masky rôzneho druhu sa
stretli, aby sa navzájom potešili a zabavili.
V rámci dňa sme si zasúťažili, spievali piesne,
pochutnali na fašiangových šiškách a dokonca
zatancovali na karnevalovej diskotéke. Veríme,
že sa deti pekne zabavili a od únavy aj počas
odpočinku zaspali.

Očkajáková Marcela Mgr. / riaditeľka MŠ
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Do pestrého kultúrneho kalendára obce prispela SZUŠ
Jánoš Fašiangovým koncertom 12. februára v Kultúrnom
dome. V bohato členenom programe, pozostávajúcom z 25
čísel, sa predstavili žiaci hudobného a tanečného odboru.
Žiačky tanečného odboru pod vedením p. učiteľky Patrície
Medek uvied-
li choreogra-
fie Letela by
som, Les,
Moravo a Do-
mov. V čís-
lach hudob-
ného odboru
sa predstavili
žiaci v hre na
klavíri, akor-
deóne, heli-
gónke, sopránovej zobcovej flaute a speve v sólovej alebo
komornej hre a zborovom speve. Účinkovali žiaci z tried
Lenky Babinskej, Dominiky Kochlicovej, Kataríny Mliečkovej,
Moniky Paškovej, Ivany Slavkovskej, Veroniky Stolárovej,
Tomáša Kočalku, Jozefa Mišenka a Juraja Ruttkaya.

Podujatie modero-
vala p. učiteľka V. Sto-
lárová. Program otvoril
spevácky zbor z hudob-
nej náuky, ktorý spolu s
duetom sopránových
zobcových fláut v zlo-
žení Petra Kytašová
a Karin Kozáčiková, he-
ligónkovým triom v zlo-
žení Patrik Voška, Mar-
ko Kytaš a Kristián Ma-
teček, so sólovou zvon-

kohrou Dušana Chlúdu a klavírnou spoluprácou p. učiteľa
J. Ruttkaya uviedol pieseň Stretla som Katku od Milana
Licharda a ľudové piesne Javorové husle a Išla Marína.
Interpretácia piesne Javorové husle v podaní chlapčenských
hlasov a so sólami Filipa Hoferíka, Michala Kotúľa a Jakuba
Snováka vytvorila krásnu zvukovú scenériu. Klavírne duo
Peter Laurinčík a Tomáš Pukaj zahralo pieseň Tancuj, tancuj,
vykrúcaj v úprave nemeckého skladateľa Fritza Emontsa,
autora modernej európskej klavírnej školy. V sólovej hre na
klavíri sa predstavili Stanislav Lihan (Ja mám koně v úprave
Aloisa Sarauera), Karolína Sedlárová (Zahrajte mi muzikanti
z cyklu Obrázky zo Slovenska od Eugena Suchoňa), Ema
Sedlárová (Potôčik od Ilony Jurníčkovej) a Ráchel Hojová
(Experience od Ludovi-
ca Eunaudiho). V sólo-
vej hre na heligónke sa
predstavili žiaci, ktorí
odohrali piesne v úpra-
ve Martina Čerňanské-
ho: František Slameník
(Krčmárik maličký), Ja-
kub Snovák (Močila ko-
nope), Marko Kytaš
(Ešte som sa neoženil),
Patrik Voška (Nepovedz
ty, dievča, materi s vlast-
nou úpravou variácií),

Fašiangový koncert SZUŠ Jánoš
Sabina Matečková s bratom Matejom
(Fašiangy Turíce, Kohútik jarabý a Prší,
prší). Ďalšie heligónkové piesne v iných
úpravách predviedli Matej Mateček (Ter-
chovské piesne s variáciami v úprave
T. Kočalku), František Sedlár (Vandro-
val šuhajko Michala Chrástka a Poslali
ma jačmeň viazať, obe v úprave J. Rutt-
kaya), heligónkové dueto Emma Matej-
číková a Zoja Mária Kormaňáková (Súk-
romníčka v úprave Miroslava Jurčiho)
a heligónkové dueto Patrik Voška a Mar-

ko Kytaš (Anka, Anka).
V hre na akordeóne účinkovali Filip Hoferík (Holka modro-

oká), Jakub Dirga (Fašiangová rontovačka), v akordeóno-
vom duete sa pred-
stavili Marek Mart-
voň a Matej Macák
(Mariša, Balalaj-
ka). Gitarové trio
v zložení Denis
Mateka, Emma Ja-
ššová a p. učiteľka
K. Mliečková uvie-
dlo piesne Poka-
pala na salaši sla-
nina, Čierne oči
a Tota Heľpa v úprave Richarda Böndeho. V hre na sopráno-
vej zobcovej flaute účinkovala Dominika Teťáková a spolu
s učiteľkami L. Babinskou a V. Stolárovou zahrala piesne

Keby moje nôžky,
Pod bučkom a Fu-
jarôčka moja. Car-
men Kytková
a Mária Kavoňo-
vá s akordeóno-
vou spoluprácou
p. učiteľky V. Sto-
lárovej zaspievali
piesne Čerešničky
a Cukor jedla.

Za krásne pod-
ujatie ďakujeme
všetkým účinkujú-
cim a učiteľom,

ktorí v krátkom povianočnom období pripravili hodnotný
program. Takisto ďakujeme za podporu rodičov a všetkým
prítomným, ktorí potleskom podporili mladých umelcov. Ve-

rejné vystúpenia žiakov sú neodškriepiteľ-
nou súčasťou každej umeleckej inštitúcie.
Slúžia ako vizitka a identifikátor školy, po-
mocou ktorých si prítomní vedia urobiť ná-
zor na kvalitu odborného umeleckého vzde-
lávania na základom stupni. Rodičia záro-
veň môžu sledovať, aký progres urobili deti
v rukách kvalifikovaných pedagógov. Foto-
dokumentáciu z koncertu v rozsahu 130-
tich fotografií nájdete na facebookovom pro-
file SZUŠ – Súkromná základná umelec-
ká škola Jánoš. Autorom fotografií je Mar-
tin Buzna.

Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

Tanečný odbor

Heligónkové duo (zľava M. Mate-
ček a S. Matečková)

Gitarové trio (zľava D. Mateka, E. Jaššová
a p. učiteľka K. Mliečková)

Filip Hoferík
(akordeón)

Heligónkové duo (zľava E. Matejčíková
a Z. M. Komaňáková)

Heligónkové duo
(zľava M. Kytaš a P. Voška)
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Zo života seniorov
Mesiac február sme začali veselo.

Dňa 1.2.2025 sa 10 našich členov zú-
častnilo Farského plesu, kde sme prispe-
li kultúrnym programom.

Dňa 3.2.2025 sme sa zúčastnili na
Okresnej schôdzi JDS v Námestove.
Kde sme boli informovaní o výsledkoch
Námestovskej Bielej stopy. Ďalej nás
predsedníčka informovala o organizo-
vaní Krajského kola letných športových
hier v našom okrese.

Naša členská schôdza sa konala da
5.2.2025 za účasti 67 členov. Hneď po
skončenej členskej schôdzi sme začali
s prípravou stolov v sále KD, prestiera-
ním na stoly a ukladaním a balením tom-
boly na Okresný ples dôchodcov, ktorý
sa konal dňa 6.2.2025. Pred plesom sa
všetci účastníci plesu stretli v našom

kostole na sv. omši. Spevy počas sv.
omše boli v podaní našej speváckej sku-
piny, na čo nás pripravila J. Kampošo-
vá. Do bohatej tomboly prispelo 32 na-
šich členov a 62 sponzorov a to: Pizza
Pohoda, Škapec servis, L. Halúšková,
Urbarit, Tlačiareň VONS, F. Tomulec,
Lekáreň sv. Michala, Zdravko, De-
kor+kvety, Renova Install, Ľ. Jurovčík,
P. Socha, A. Radzo, Studio Dream, Sta-
mar, Klibos, Dopstav, Kultúra Hruštín,

J. Zajac, J. Kupčo, Mäsiar-
stvo Polunc, Angelus DK,
ZRPŠ pri ZŠ Hruštín, ABS
M. Gábor, Kader. E. Paš-
ková, Píla Hruštín, Hruš.
včelia farma Ing. J. Krivač-
ková, FÚ Hruštín, K. Michal-
číková, Syráreň M. Šeliga,
JOTOMOTO, Poisťovňa
M. Piňáková, Jovox, MUDr.
E. Zembjaková, MUDr.
S. Mičiak, Klauke, Huma-
na, Mäsiarstvo Skurčák,
Oravské Múzeum, Záhra-

díctvo Ratu-
lovský, VOPA,
M. Martvoňová,
Jackulík, COOP
Jednota, OcÚ
Hruštín, G. Vlžá-
ková, KUMA, Tri
Brezy, Mažeto,
Hostinec Poľa-
na, M. Krivačko-
vá, Drogéria teta
DK, Rozličný to-
var Š. Očkaják,
Nataly, Mgr.
J. Ďaďová, Re-
nova House,
Reštaurácia pod
hradom, PD Va-
silov, Geodézia Ing. I. Teťáková, ZŠ
Hruštín, M. Rožôňová a Mlyncova ro-
dinná farma Vasilov. Všetkým darcom
a sponzorom patrí naše srdečné poďa-
kovanie. Z našej organizácie sa plesu
zúčastnilo 56 členov plus 106 členov
z ostatných organizácií okresu NO
a 9 hostí medzi, ktorými nechýbala
Okresná predsedníčka, starosta obce,
pán farár a riaditeľ školy. O veselú nála-

du sa postaral J. Kupčúľák s hudobný-
mi skupinami Hrušky a Trnky. Okrem
toho sa o kultúrny program postarali aj
spevácke skupiny dôchodcov z Orav-
skej Jasenice, Rabče a Hruštína.

V našom KD sa dňa 18.2.2025 odo-
hralo predstavenie muzikálu KUBO. Kul-
túrne vyžitie si doprialo 68 našich se-
niorov.

V priebehu celého mesiaca sa pravi-
delne konali stretnutia dôchodcov so
žiakmi na krúžku. Najväčšiu aktivitu vy-
kazujú okrem predsedníčky, M. Dopate-
rová, T. Kurajdová a M. Škombárová.

Spevácka zložka sa pravidelne schá-
dzala na nácvik fašiangového progra-
mu, s ktorým sa predstavila na Maškar-
nom plese, poriadanom ZRPŠ pri ZŠ
Hruštín dňa 22.2.2025. Na tento ples
sme zabezpečili aj tombolu. Naše člen-
ky M. Gáborová, A. Genšorová a H. Te-
ťáková na tomto podujatí pre návštevní-
kov piekli fantastické šišky a langoše.

Janka Kravčíková
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P O Z V Á N K Y 

Cena vstupenky na OcÚ Hruštín je 33 EUR
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Ponúkam
na predaj

krmnú zmes

Tel.: 0910 908 660
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Klietky pre chov prepelíc, odchovne na kuriatka a prepelice,
výstavné klietky, pasce na líšky, klietky pre králiky, mlynčeky
na mäso, plničky klobás a jaterníc, domové čísla, doplnky
do kuchyne, výhrevné deky, poštové schránky, akumuláto-
rové sety skrutkovače, píly, brúsky, elektrické a plynové ohrie-
vače, rezače dlažby, kľúče a sady kľúčov, toolboxy, puzdrá,
brašne a opasky, a iné... viac na

www.123nakup.eu

V&M
Interierové a exterierové  stavebné práce
Prenájom trubkového lešenia

Montované a murované domy

Hruštín

0914 192 420
0902 414 342

hojovendelin@gmail.com


